
Отдел образования администрации Макарьевского муниципального района 

 

Приказ № 247 

от 28.08.2024 года 

О дополнительных мерах по профилактике 

острых кишечных инфекций 

 

     Руководствуясь письмом УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Костромской области от 23.08.2024 года №44-00-02/41-2139-

2024 «Об усилении мер по профилактике острой кишечной инфекции», приказываю: 

    

    1.Руководителям образовательных организаций: 

    1.1. Осуществлять мероприятия по профилактике острых кишечных инфекций: 

 организовать и провести перед началом учебного года  в образовательной 

организации генеральную уборку по типу заключительной дезинфекции с 

применением дезинфицирующих средств, действующих в отношении вирусов 

пищеблоков, столовых, технологического оборудования и инвентаря; 

 усилить контроль за соблюдением «утреннего фильтра» 

 не допускать в трудовые коллективы, образовательные организации лиц с 

признаками инфекционных болезней (повышенная температура, жалобы на боль в 

животе, боль в горле, а так же диарею и т. д.); 

 организовать проведение текущих дезинфекционных мероприятий и осуществлять 

контроль за их проведением; 

 осуществлять контроль проведения проветривания помещений и обеззараживания 

воздуха помещений с использованием оборудования по обеззараживанию воздуха;  

      -     обеспечить условия для соблюдения правил личной гигиены; 

 активизировать информационную работу с обучающимися и персоналом по 

            профилактике острой кишечной инфекции с усилением особого внимания на 

            соблюдение правил личной гигиены и мытья рук; 

      - проводить разъяснительную работу с родителями детей о недопустимости посещении 

       образовательной организации детьми, имеющими признаки заболевания (повышенная 

         температура тела, боль в животе, диарея, боль в горле и т. д.); 

       - при организации питания детей осуществлять контроль реализуемого меню, с целью 

          исключения запрещённых и некачественных продуктов. 

                  

      2.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Зав. отделом образования:                                                                   Т.В. Соколова 


